

Số: 88 /KH-UBND

Phú Định, ngày 08 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền cải cách hành chính 6 tháng cuối năm 2025
trên địa bàn phường Phú Định

Thực hiện Quyết định số 648/QĐ-UBND ngày 18 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân phường về việc ban hành Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn phường Phú Định 6 tháng cuối năm 2025.

Ủy ban nhân dân phường xây dựng Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính 6 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn phường Phú Định với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ ĐỐI TƯỢNG

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân về ý nghĩa, mục tiêu, tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính (CCHC), nhất là cải cách thủ tục hành chính (TTHC).
- Tạo sự đồng thuận, thống nhất trong toàn hệ thống chính trị và nhân dân, phát huy mọi nguồn lực để triển khai có hiệu quả công tác tuyên truyền CCHC gắn với xây dựng chính quyền số, dịch vụ đô thị thông minh.
- Nâng cao vai trò giám sát, phản biện xã hội của tổ chức chính trị - xã hội, người dân, doanh nghiệp đối với hoạt động của cơ quan hành chính và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình thực thi nhiệm vụ, công vụ.

2. Yêu cầu

- Triển khai công tác tuyên truyền thiết thực, hiệu quả, bám sát tiến độ thời gian; thực hiện tuyên truyền sâu rộng, đa dạng hình thức, đáp ứng nhu cầu tiếp cận thông tin của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về CCHC.
- Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, duy trì thường xuyên trên Cổng thông tin điện tử phường Phú Định; tăng cường tuyên truyền qua mạng xã hội (Zalo, Fanpage).
- Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền; lồng ghép với phổ biến, giáo dục chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, bảo đảm tính thống nhất và hiệu quả.
- Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đoàn thể trong chỉ đạo và tham gia công tác tuyên truyền; gắn kết chặt chẽ với việc thực hiện Kế hoạch CCHC 6 tháng cuối năm 2025.

- Ứng dụng công nghệ thông tin, đa dạng hóa phương thức truyền thông; khuyến khích sự tham gia của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền.

3. Đối tượng tuyên truyền

- Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp.

- Các tầng lớp nhân dân trên địa bàn phường.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền:

- Tuyên truyền về mục tiêu, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính, nhấn mạnh vai trò của CCHC trong nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước, phục vụ tốt hơn nhu cầu của nhân dân và doanh nghiệp.

- Tuyên truyền cải cách thủ tục hành chính (TTHC):

+ Công khai, minh bạch thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của phường.

+ Hướng dẫn người dân, doanh nghiệp tiếp cận, tra cứu thông tin thủ tục hành chính thuận tiện.

+ Vận động cán bộ, công chức, viên chức thực hiện đúng quy trình, rút ngắn thời gian giải quyết TTHC, nâng cao sự hài lòng của người dân.

- Tuyên truyền về dịch vụ công trực tuyến và chính quyền số:

+ Hướng dẫn người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4.

+ Tuyên truyền ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết TTHC; khuyến khích việc nộp hồ sơ trực tuyến, thanh toán trực tuyến.

+ Giới thiệu tiện ích đô thị thông minh, góp phần xây dựng chính quyền điện tử gắn với chính quyền số.

- Tuyên truyền gương điển hình, cách làm hay:

+ Giới thiệu tập thể, cá nhân có thành tích, mô hình hiệu quả trong thực hiện CCHC.

+ Phát huy vai trò người đứng đầu, cán bộ gương mẫu trong đổi mới tác phong, lề lối làm việc, nâng cao tinh thần phục vụ nhân dân.

- Tuyên truyền gắn với các phong trào, cuộc vận động:

+ “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

+ Phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với CCHC.

+ Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng đô thị văn minh.

2. Hình thức tuyên truyền

- Thông qua hệ thống loa di động của khu phố: Tuyên truyền thường xuyên, kịp thời các nội dung về cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính.

- Tuyên truyền trực quan: Treo băng-rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tại trụ sở Ủy ban nhân dân phường, nhà sinh hoạt cộng đồng và các khu vực đông dân cư.

- Thông qua Công thông tin điện tử và mạng xã hội: Đăng tải tin, bài, hình ảnh, video clip trên Công thông tin điện tử phường Phú Định; tăng cường chia sẻ qua Zalo, Fanpage của phường và các đoàn thể.

- Qua hội nghị, sinh hoạt chuyên đề, họp dân, họp khu phố: Lồng ghép nội dung tuyên truyền cải cách hành chính với phổ biến chính sách, pháp luật.

- Tuyên truyền qua các tổ chức chính trị - xã hội: Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể (Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh...) trong việc vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia thực hiện CCHC.

- Tuyên truyền qua hoạt động thi đua – khen thưởng: Tổ chức các phong trào thi đua, hội thi tìm hiểu về CCHC; biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích, cách làm hay, mô hình hiệu quả.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường

- Phối hợp tổ chức, triển khai lồng ghép nội dung cải cách hành chính vào công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; các cuộc thi tìm hiểu về chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Nâng cao chất lượng các chuyên đề, chuyên mục về thủ tục hành chính, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên Công thông tin điện tử phường Phú Định; kịp thời cập nhật các thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân tra cứu nhanh chóng.

2. Giao Trưởng Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Chủ trì, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong quá trình triển khai công tác tuyên truyền CCHC; định kỳ tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân phường về kết quả thực hiện.

- Cung cấp thông tin về kết quả thực hiện công tác CCHC; giới thiệu các mô hình, cơ chế, điển hình tiên tiến về CCHC đến các cơ quan báo chí để công tác tuyên truyền được nhanh chóng, hiệu quả, chính xác.

- Phối hợp với Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường và các đơn vị liên quan đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo, điều hành của Trung ương, Thành phố và Ủy ban nhân dân phường về công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính.

3. Giao Trưởng Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường Phú Định

Tham mưu Ủy ban nhân dân phường cân đối, bố trí kinh phí để các đơn vị triển khai Kế hoạch tuyên truyền CCHC từ nguồn dự toán chi ngân sách hằng năm.

4. Giao Giám Đốc Trung tâm Phục vụ hành chính công phường

- Xây dựng kế hoạch cụ thể mở chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về cải cách hành chính, thủ tục hành chính và các lĩnh vực liên quan trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai nội dung tuyên truyền bảo đảm tính kịp thời, hiệu quả, phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan cung cấp thông tin về công tác kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn phường.

- Phối hợp nâng cao chất lượng các chuyên đề, chuyên mục về thủ tục hành chính trên Cổng thông tin điện tử phường Phú Định; kịp thời cập nhật các thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân tra cứu nhanh chóng.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các đoàn thể chính trị - xã hội

- Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia thực hiện cải cách hành chính.

- Tổ chức giám sát, phản biện xã hội đối với hoạt động CCHC; kịp thời phản ánh ý kiến, kiến nghị của nhân dân về Ủy ban nhân dân phường.

6. Giao Trưởng Công an phường

Lồng ghép tuyên truyền cải cách hành chính trong các hoạt động chuyên môn, nhất là lĩnh vực đăng ký, quản lý cư trú và dịch vụ hành chính công liên quan đến an ninh trật tự.

7. Đề nghị các trường học, trạm y tế, đơn vị sự nghiệp

- Phối hợp tuyên truyền cải cách hành chính đến đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và người dân.

- Gắn tuyên truyền CCHC với thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

8. Đề nghị Trưởng 59 Khu phố

- Tổ chức phổ biến nội dung tuyên truyền CCHC trong các buổi sinh hoạt định kỳ.

- Kịp thời nắm bắt, phản ánh ý kiến, kiến nghị của người dân liên quan đến thủ tục hành chính và chất lượng phục vụ của cán bộ, công chức.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí cho công tác tuyên truyền CCHC trên địa bàn phường năm 2025 được đảm bảo theo phân cấp ngân sách hiện hành.

- Các cơ quan, đơn vị phường căn cứ các nhiệm vụ tuyên truyền về cải cách hành chính chủ động sử dụng kinh phí thường xuyên được cấp hằng năm để triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính trên địa bàn phường Phú Định 6 tháng cuối năm 2025. Đề nghị các cơ quan chuyên môn, đoàn thể, khu phố phường Phú Định nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Sở Nội vụ Thành phố;
- Sở KHCN Thành phố;
- TT. HĐND - UBND Phường;
- UBMTTQVN và các đoàn thể Phường;
- VP HĐND - UBND phường;
- Các phòng, ban, đơn vị phường;
- Công an phường;
- Lưu: VT, CQ.



CHỦ TỊCH

Bùi Trung Trực

